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MARELE DERBI 

PENTRU 

PROMOVARE
FOTBAL. Oţelul va juca 

astăzi, pe teren propriu, de la ora 

19.00, cu Gloria Buzău, partidă ce 

se anunţă a fi  un adevărat derbi 

pentru promovarea în Liga a II-a de 

fotbal. > pag. 07

PRIMUL 

PROIECT          

DE CONSTITUŢIE
CENTENAR. „Consti-

tuţiunea României“, publicată 

în 1857, este primul proiect 

românesc de Constituţie, 

redactat „spre a da liber zbor 

facultăţilor intelectuale şi 

morale“. > pag. 16

05eveniment
Accident mortal 
provocat 
de un tecucean drogat

NERVI DIN CAUZA STRĂZILOR ÎNCHISE > EVENIMENT/03

IOANA SCHOLLER
ioana.scholler@viata-libera.ro

Dacă în urmă cu sute de ani, 
ameninţările la adresa traiului 
zilnic veneau de la invadatori, în 
ziua de azi pericolul numărul 1 
este nepăsarea autorităţilor. Iar 
asta are ca rezultat nenumărate 
obstacole urbane. Galaţiul are 
mai multe exemple decât ar fi  

normal, având în vedere pre-
tenţia de oraş european. Unul 
dintre acestea îl constituie o 
clădire afl ată pe strada Nicolae 
Bălcescu, vizavi de Grupul Şco-
lar „Simion Mehedinţi“, despre 
care am scris de mai multe ori. 
Am vizitat din nou zona, după 
ce un cititor al ziarului s-a plâns 
de starea deplorabilă în care se 
afl ă imobilul. Situaţia e aceeaşi, 

clădirea, sau mai bine zis ruina, 
prezintă un pericol iminent de 
prăbuşire peste trecători, care 
nu sunt anunţaţi în niciun fel 
de pericol. Zona este una intens 
circulată, de maşini, transport 
public, pietoni, elevi. S-ar părea 
că singurii care nu trec pe-acolo 
sunt cei care ar putea, cumva, să 
se ocupe de acest pericol public. 
> pag. 04

Ruine în buricul târgului

valuta BNR

€4,64  

$3,96 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.09.2018
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03eveniment
Se fac 
două sensuri giratorii 
la ieşirea spre Tecuci

Cod roşu de aglomeraţie
în traficul gălăţeanîn traficul gălăţean

06sport
2.000 de şahişti, 
la un inedit concurs 
în Capitală

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

mettttteo

Nervii gălăţenilor au fost 

puşi, vineri, la grea încercare, 

pentru că atât şoferii, cât şi 

pietonii au avut de suferit din 

cauza aglomeraţiei infernale 

din trafi c. . Teodora Miron

online
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editorial
viaţa liberă
Să fi e ziua renaşterii 
suporterilor adevăraţi!

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

A trecut un an şi un pic de când 
tribunele stadionului Oţelului au 
fost populate cum se cuvine, la 
meciul de baraj pentru intrarea 
în Liga a III-a. Am fost atunci cam 
9.000 de oameni care certifi cam 
prin prezenţă că Oţelul de astăzi 
este acelaşi cu cel dintotdeauna, că 
proiectul renaşterii prin suporteri 
are adepţi, are pentru cine să se 
dezvolte. Totuşi, odată cu potolirea 
dorului de Oţelul, emulaţia din 
jurul unuia din puţinele branduri 
reprezentative ale Galaţiului a scă-
zut, aspect vizibil prin prezenţa a 
cel mult 3.000 de oameni la meciuri 

şi, mai ales, prin stagnarea numă-
rului de membri socios undeva pu-
ţin sub 300.

 Oţelul s-a întors pe stadionul 
său istoric, şi-a redobândit trofeele, 
în club lucrează la reclădirea pen-
tru mari performanţe Vali Ştefan, 
Stelică Bordieanu, Tudorel Pelin, 
Sorin Haraga, Ion Gigi, toţi foşti 
jucători marcanţi în istoria roş-
alb-albastră, deci nu mai poate fi  
vorba de o ipotetică problemă de 
identitate. 

Atunci, unde sunt miile de gă-
lăţeni din peluza stadionului din 
Piatra Neamţ, la câştigarea Su-
percupei, ca să nu mai vorbesc de 
aproape tot oraşul ieşit în stradă în 
neuitatul „mai 2011“? 

Marian 

Capatin
a

Emblematicul Vali Ştefan ne 
spunea într-un interviu publicat 
ieri că doar rezultatele pot reumple 
arena din Ţiglina. Dar, uneori, la re-
zultate e foarte greu să ajungi fără 
suplimentul de trăire pe care ţi-l dă 
tribuna plină, mai ales când nu joci 
doar contra adversarului. Generaţia 
lui Vali Ştefan reuşea de multe ori 
să învingă şi în condiţiile arbitrajelor 
ostile, dar având sprijinul consistent 
al suporterilor. Astăzi este de aştep-
tat să fi e la fel, la derbiul ce se poate 
dovedi decisiv pentru a doua promo-
vare, mai ales că adversarul a avut, 
nu mai departe de etapa trecută, ar-
bitraj favorabil. Chiar e gălăţeanul 
doar suporter de rezultat sau încer-

maxime

“
Prostia are talentul 

de a fi  insistentă!

ALBERT CAMUS

sinaxar
15-16.09.2018

(S) † Sf. Ierarh Iosif cel Nou u

de la Partoş, mitropolitul 

Banatului.

(D)  u Sf. Mare Muceniţă 

Eufi mia; Sf. Muceniţe 

Meletina şi Ludmila

înapoi
Bine că sunt ei deștepţi

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Conform unui studiu recent, u

un român din zece n-a fost 
niciodată la dentist. Mă rog, în 
primă instanță, aș vrea să știu 
despre cine este vorba. Apoi, la ce 
se oferă în campaniile electorale, 
nu cred că-ți trebuie mai dantură 
- fl uturași, făină, ulei...

Două autobuze pline de  u

muncitori s-au ciocnit în 
centrul municipiului Pitești. 
Carevasăzică, nu autostrăzile 
sunt problema, ci șoseaua, în 
general. De-acum înainte ne vom 
plimba doar pe ulițe. Sofi sticații - 
ptiu, ce faună! - îi spun offroad.

Tot despre ai noștri se face u

vorbire, e de rău. Nu vom mai 
primi ajutoare în făină și ulei de 
la Uniunea Europeană, cu toate 
că partidele politice continuă 

s-o facă. Sprijinul de până acum 
va fi  înlocuit cu niște tichete 
speciale de masă. Foarte bine, 
vor exclama mulți bărbați din 
rasa celor cu dor de ducă: cu 
sacoșa de ulei nu te poți urni pe 
drumul de centură, prin zonele 
mai retrase. Pentru neavizați, 
doamnele care fac plantoane 
pe-acolo pot fi  agățate lejer cu 
bonuri de consum.

Cercetătorii susțin că sunt  u

o grămadă de boli pe care le 
poți lua din camera de hotel, 
pe timpul vacanței. Păi, nu-i 
mai bine să-ți vezi de treabă 
și să muncești pe rupte? Care 
concediu, ce-i cu atâtea margarete 
la pensiune? Lasă, frate! Mai bine 
stresat, dar sănătos!

Un miliardar rus lucrează u

la un megaproiect: din 2045, 
vom putea deveni nemuritori. 
Hei, Carmen Dan, nu te bucura 

ca intelectuala în târgul de 
carte, la ce atitudine ai, nu prea 
văd să te lipești la nemurire! 
În schimb, doamna Vio de la 
Palatul Victoria...

Casa memorială a lui Mihai u

Eminescu - cea de la Botoșani, 
nu de la Ipotești - a fost 
cotropită de o sală de păcănele 
și de un magazin second-hand. 
Frumos omagiu adus marelui 
poet! Cum ar fi  sunat un poem 
de genul „Somnoroase păcănele 
/ Pe la sală se adună / Cocalari și 
păsărele / Noapte bună!“. Uau, 
cireașă, cireașă, cireașă.

Poftiți o statistică u

îngrijorătoare a BNR: 20% 
dintre românii cu vârstă 
de muncă trăiesc în UE, 
majoritatea sunt absolvenți 
de facultate. Bine că sunt 
ei deștepți, ar fi  tentată să 
concluzioneze madam Dăncilă.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Întotdeauna am considerat 
şi am crezut că ştiu foarte bine 
cum aşteaptă mama pe Drumul 
Copilăriei să mă vadă venind aco-
lo. Mama vorbeşte cu tata despre 
nesimţirea mea, fi indcă am rărit 
cam des paşii până acasă. Tata as-
cultă şi tace. Şi nici nu fumează. 
Asta mai zic şi eu răbdare. Şi nici 
nu mă suduie. Asta mai zic şi eu 
blândeţe. I-am spus, mai demult, 
că sunt golan de cultură şi artă. 
Şi că nu am timp de umblat pe 
drumuri. Că eu umblu pe alte dru-
muri. Şi el m-a crezut, bătrânul de 
el. Acum, după atâta moarte, caut 

în fi ecare zi să afl u dacă nu cumva 
i-am spus o minciună!

 Nu mi-i frică de mama. Nicio-
dată nu mi-a fost frică de mama. 
Deşi am un morman de motive 
să-mi fi e frică, mai ales nuiaua de 
la războiul de ţesut, nici prin cap 
nu-mi trece să mă sperie vorbele 
ei. Văzduhul Copilăriei stă plin cu 
vorbele ei: făptaşule, te belesc şi-ţi 
pun pielea pe gard! dacă stai să te 
bat, te bat încet şi frumos! dacă 
fugi, te prind şi-ţi smulg urechile! 
marş la bibliotecă! mâine, după ce 
vii de la şcoală, te ascult la Raskol-
nikov! şi să paşti vaca bine! dacă 
suge viţelul, iei pasul şi lovitura!... 
Nu mi-i frică de mama. Tata i-a zis 
că sunt golan de cultură şi artă. Şi 

ea, bătrâna de ea, l-a crezut. Şi a 
căutat toată viaţa să afl e dacă nu 
cumva i-a zis o minciună!

 De tata, nici cât de mama nu 
mi-i frică. Uite, tata stă de vorbă cu 
mama pe marginea Copilăriei. Cam 
aşa se aude: aici, în dreapta porţii, 
pun un tei! îl pun până la cer, să facă 
umbră până departe, să bată um-
bra până tocmai unde golanul de 
cultură şi artă îmblânzeşte vezuvii 
şi pofteşte sahare! poate osteneşte, 
mititelul, şi vrea să se hodinească la 
umbră de tei! poate vrea să porneas-
că pe drumul cel mai scurt dintre 
acolo şi aici, cum Raskolnikov între 
crimă şi pedeapsă!... Şi mama nu a 
mai afl at dacă nu cumva tata i-a zis 
o minciună!

 Acum, după atâta viaţă şi atâ-
ta moarte laolaltă, văd cum toate 
clipele de atunci şi de acolo au 
devenit statui. Cu tot cu părinţi. 
Teiul din dreapta porţii scade, se 
micşorează, se apropie de pământ. 
Cu tot cu cer se apropie. Se apro-
pie cerul de pământ. Unii cică aşa-i 
bine, că vin părinţii acasă, că doar 
părinţii sunt în cer, nu?... Ce bali-
verne! Aceşti "unii“ se comportă 
de parcă nu ar şti şi nu ar vedea şi 
nu ar auzi, în fi ecare zi, că părinţii 
lor şi ai mei sunt la doi metri în 
pământ! Şi în memorii. Care me-
morii, dacă aceşti "unii“, din ce în 
ce mai mulţi, şi le şterg continuu, 
prin obedienţă şi laşitate? Nu-i aşa 
că (n)-am dreptate? .

tragedia
Pasul şi Lovitura

divina

căm să demonstrăm că încă suntem 
mulţi, noi, suporterii adevăraţi?

 Ar fi  timpul să fi m, să simțim, 
din nou împreună, măcar ca la ba-
rajul cu Mircești, dacă nu ca la in-
augurarea nocturnei, cu oltenii, sau 
în neuitatul 15 mai, când aproape 
tot orașul era în stradă! Cine a fost 
atunci fericit acum are obligația 
morală să fi e luptător în tribună, 
tranșeele noastre istorice. Trebuie 
să învingem chiar şi arbitrajul, de 
va fi  cazul! Am mai făcut asta, când 
am fost împreună, mereu am fost 
triumfători! Chiar și când în față 
ne-a stat gigantul Juventus Torino! 
Dinspre legendele Oţelului, ordin 
de luptă în Galați: „Împreună, azi 
învingem Buzăul“! .

nec plus ultra
Vioară umplută cu Ghiocei 

(pentru Tereza Filurete, 
gălăţeancă din Italia, Respect!)

ION ZIMBRU  

VV

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

 De când nu mai ştiu nimic despre ea,

 îmi amintesc vioara pe care

 am umplut-o cu ghiocei şi i-am aşternut-o la picioare!

 

 Era iarnă spre primăvară,

 şi domnişoara se pregătea să cânte

 o arie din capodopera iubirii cu toate aripile în/frânte!

 

 Era frumoasă şi tristă ca o catedrală

 jefuită de haimanale,

 eu eram cu inima la gât, cu sufl etul sărit din balamale!

 

 De când nu mai ştiu nimic despre ea,

 despre ochii şi mâinile ei,

 sunt arie din capodopera iubirii lângă vioara cu ghiocei!
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Cod roşu de aglomeraţie 
în traficul gălăţean
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Nervii gălăţenilor au fost puşi, 

vineri, la grea încercare. Şi 

asta pentru că atât şoferii, cât 

şi pietonii au avut de suferit 

din cauza aglomeraţiei din 

trafi c. Pentru că circulaţia pe 

bulevardul Marii Uniri (Faleza 

Superioară) a fost închisă, de 

vineri de la ora 9,00, pe tronsonul 

cuprins între Elice şi Parcul 

„Viva“, din cauza Salonului 

auto, toate autoturismele au 

fost nevoite să circule pe strada 

Brăilei şi pe strada Domnească. 

Pe lângă închiderea circulaţi-
ei de pe Faleză, multe alte străzi 
din oraş sunt, de asemenea, blo-
cate. Spre exemplu, circulaţia 
autovehiculelor pe strada Giu-
seppe Garibaldi, în intersecţia 
dintre străzile Roşiori, Giuseppe 
Garibaldi, Armata Poporului şi 
Ovidiu, este închisă total încă 
din 30 iulie. 

Mai mult decât atât, o mare 
parte a străzii Basarabiei, unde 
lucrările sunt în toi, este închisă 
circulaţiei. Nu trebuie să uităm 
nici de restricţiile de trafi c de la 
ieşirea din oraş. La toate acestea 
se adaugă, cel puţin în Micro 19 şi 

în centrul oraşului, semafoarele 
plasate la mică distanţă unul de 
celălalt.

 În aceste condiţii, când o mare 
parte din oraş este în şantier, în 
oraş sunt organizate şi două eve-
nimente majore: Salonul auto 
şi Street Food. Aşadar, cine are 
treabă prin oraş fi e se înarmează 
cu multă răbdare, fi e o ia la pas. 
Nici ca pieton nu îţi e însă prea 
uşor, pentru că, dacă nu ai sema-
for, nervii îţi vor fi  greu puşi la 
încercare la trecerile de pietoni.

 Dar, revenind la trafi cul ma-
şinilor, trebuie să vă spunem că 
situaţia nu va fi  prea roz nici în 

weekend, restricţiile de trafi c, 
cel puţin cele de pe Faleză, fi ind 
valabile până duminică, la ora 
24,00.

 Cunoscând datele problemei, 
atunci când plecaţi de acasă luaţi-
vă o marjă de timp astfel încât să 
nu întârziaţi. Pentru a vă face un 
calcul, nu de alta, dar să ştiţi cu 
cât timp înainte trebuie să plecaţi 
de acasă, vă putem spune, din ex-
perienţă, că din Micro 19 şi până 
în centrul oraşului aveţi nevoie 
de cel puţin 35-40 de minute, ma-
şinile fi ind în coloană de la Pot-
coava de Aur până la Tribunal. Şi 
asta nu la o oră de vârf! .

NERVI DIN CAUZA STRĂZILOR ÎNCHISE  .  CIRCULAŢIE

Trafi cul va fi  infernal şi în zilele următoare  u foto Iulia Kelt

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Luni, 17 septembrie, vor înce-
pe lucrările pentru etapa a doua 
din cadrul proiectului "Resis-
tematizare strada Brăilei între 
bulevardul Dunărea și intrarea 
în municipiul Galați - fost DN 2B 
Tirighina - tronson cuprins între 
km 130+600 - 131+505“, infor-
mează Primăria Galaţi.

 De data aceasta, circulația au-
tovehiculelor va fi  restricționată 
pe sensul de coborâre, de la 
ieșirea din oraș către Movileni - 

Șendreni. Fluidizarea trafi cului 
rutier va fi  asigurată de echipaje 
ale Poliţiei Locale şi cu indicatoa-
re de redirijare a circulaţiei.

 În cadrul proiectului, va fi  
refăcut complet segmentul de la 

Nalba până la intrarea în oraș şi 
vor fi  realizate două sensuri gi-
ratorii. Primul va fi  amplasat la 
Nalba, pentru a facilita accesul 
conducătorilor auto care merg 
spre Barboși sau pe şoseaua de 

centură spre Brăila, iar al doilea, 
cel de la intrarea în Galați, va 
fi  redimensionat astfel încât să 
poată prelua trafi cul greu și să 
fi e fl uidizată circulația.

 Oferta declarată câștigătoare 
pentru acest contract este cea 
depusă de asocierea Citadina 98 - 
Tancrad - SPC Elite Consulting, cu 
o propunere fi nanciară de 10,154 
milioane de lei. 

Proiectul prevede inclusiv 
extinderea rețelei de iluminat 
public, refacerea trotuarului 
și realizarea unei piste pentru 
bicicliști. .

Se fac două sensuri giratorii 
la ieşirea spre Tecuci

 ASTĂZI, CURĂŢĂM 

GALAŢIUL
„LET’S DO IT!“. Primă ria 

municipiului Galaţi, prin Serviciul Public 

Ecosal, şi  în parteneriat cu Asociaţia 

„Let's do it, România“, derulează 

astăzi, 15 septembrie, acţiunea „Ziua 

Naţională de Curăţenie 2018“, eveniment 

care are loc la nivel global, în 150 de 

ţări, sub numele „World Cleanup Day“. 

Proiectul vizează mobilizarea cetăţenilor, 

autorităţilor, societăţii civile, companiilor 

private și mass-mediei pentru curăţarea 

localităţilor de deșeuri. La nivelul 

municipiului Galaţi, Ecosal pune la 

dispoziţia voluntarilor 600 de perechi de 

mănuşi, 600 de saci menajeri şi patru 

mașini pentru colectarea deșeurilor, iar 

angajaţii săi vor acţiona alături de voluntarii 

care doresc să participe la această 

acţiune. Zonele de curăţenie stabilite 

pentru această acţiune sunt: Centura mică 

(în vecinătatea supermarketului Auchan), 

Faleza Inferioară (zona Trecere bac), 

versanţii de pe Faleză, bulevardul Coșbuc 

(în apropierea clădirilor dezafectate), zona 

Brateș, parcul Cloșca şi pădurea alăturată, 

strada Tunelului, zona Centurii mari, zona 

malului Dunării (Cotul Pisicii). Curăţenia 

propriu-zisă se face sâmbătă, între orele 

10.00 și 14.00.  . C.L. 

Contrabandist 
depistat                
în trafi c

CERCETĂRI. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei 3 Galaţi au 

depistat un bărbat, în vârstă de 

28 de ani, în timp ce transporta 

ţigarete netimbrate. În urma 

verifi cărilor efectuate, oame-

nii legii au stabilit că bărbatul 

avea asupra sa 19 pachete 

de ţigări netimbrate. În cauză 

s-a întocmit dosar penal, sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

contrabandă, faptă prevăzută şi 

pedepsită de art. 270, alin. 3 din 

Legea 86/2006.  . T. MironAR
H

IV
A 

V.
L.



4 15 - 16 SEPT 2018E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 

15 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Movilei şi Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Costache Negri. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Bălăbăneşti. Mâine, 

16 septembrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Vameş şi Lieşti, 

pe DN 26, la Vânători şi Brăneşti, pe 

DN 24D, la Cuca, 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În 

nord, pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Berheci, unde 

va fi , de asemenea, prezent un radar.  

. T. Miron 

Concertul  
Alex Calancea, 
anulat              
a doua oară

GHINION. Concertul trupei moldove-

ne Alex Calancea Band, care era programat 

duminică seară, în Grădina „Leonard“, a fost 

anulat, informează teatrul gălăţean, pe pagina 

sa de internet. Decizia are legătură cu faptul că 

în aceeaşi seară, la doar câteva zeci de metri 

distanţă, în Grădina Publică, au loc recitalu-

rile trupelor invitate la Street Food Festival. 

Moldovenii de la Alex Calancea Band au dorit 

să cânte duminică în Galaţi pentru a-şi onora 

fanii, după ce, în vară, la Festivalul „Dabube 

Rock“, o ploaie torenţială a făcut imposibilă 

evoluţia lor. Poate a treia oară va fi  cu noroc. 

. C.L.

Ruina din buricul târgului
 IOANA SCHOLLER
ioana.scholler@viata-libera.ro 

 Dacă în urmă cu sute de ani, 

ameninţările asupra traiului de 

zi cu zi veneau de la invadatori, 

în ziua de azi pericolul numărul 

1 este nepăsarea autorităţilor. 

Aceasta rezultă în nenumărate 

obstacole urbane, de care 

gălăţenii sunt obligaţi să se 

ferească zilnic, unul dintre ele 

fi ind arhitectura care se afl ă 

într-o stare de degradare rapidă, 

deşi aparent invizibilă pentru 

autorităţile responsabile. 

Oraşul are mai multe exem-
ple decât ar fi  normal, având în 
vedere că se vrea a fi  un oraş 
european. 

Un exemplu îl constituie o 
clădire afl ată pe strada Nicolae 
Bălcescu vizavi de Grupul Şcolar 
"Simion Mehedinţi“. Am vizitat 
şi noi locul, după ce un cititor al 
cotidianului "Viaţa liberă“ ne-a 
scris şi s-a plâns de starea deplo-
rabilă în care a fost lăsat să ajungă 
imobilul respectiv. Clădirea, sau 
mai bine spus ruina, prezintă un 
pericol iminent de prăbuşire pes-
te trecătorii care nu sunt anun-

ţaţi în niciun fel de ceea ce-i pân-
deşte. Pe clădire a fost pus, parcă 
în glumă, un anunţ de vânzare şi 
un număr de telefon. Dar, nimic 
altceva, niciun semn de ocolire, 
niciun anunţ de gen "Atenţie! 
Cade tencuiala!“ nu îi avertizează 
pe cetăţeni.

Zona în care se afl ă clădirea 
este una intens circulată de ma-
şini, transport public, pietoni, 
elevi şi studenţi. S-ar părea că 
singurii care nu trec pe aici sunt 
funcţionarii publici care ar pu-
tea, cumva, să se ocupe de acest 
pericol public. În plus, din cauza 

faptului că imobilul este abando-
nat şi neverifi cat de ani de zile, 
maldăre de gunoaie şi resturi me-
najere s-au adunat înăuntru, iar 
mizeria acumulată de pe urma 
locuitorilor din zonă face ca ae-
rul din jur să duhnească. Toate 
acestea se întâmplă chiar în cen-
trul oraşului.

 "Viaţa liberă“ a mai atras 
atenţia asupra acestui imobil în 
trecut, dar niciodată nu s-a între-
prins nimic. Sperăm ca, măcar 
acum, în ultimul ceas, să se ia 
măsuri, mai ales pentru că este 
în joc siguranţa gălăţenilor. .

PERICOL DE PRĂBUŞIRE  .  NEPĂSARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Centrul de Consultanţă şi 
Studii Europene a lansat ofi cial, 
ieri, proiectul "Promovarea unei 
ocupări sustenabile şi de calitate 
a forţei de muncă prin programe 
de formare individualizate în Re-
giunea de Sud-Est“. Proiectul are 
o durată de 18 luni şi este fi nanţat 
prin Programul Operaţional Ca-

pitalul Uman 2014-2020, având o 
valoare totală de 4,341 milioane 
lei.

"Grupul-ţintă este format din 
persoane afl ate în căutarea unui 
loc de muncă, şomeri şi persoa-
ne inactive, persoane din mediul 
rural şi persoane de etnie romă. 
Intenţionăm să oferim servicii 
unui număr de 510 persoane, din-
tre care 260 vor fi  angajate, prin 
participarea la acţiuni specifi ce 

de consiliere şi mediere a mun-
cii. Vom încerca să identifi căm 
angajatori cu necesar de forţă de 
muncă, pe care îi vom pune faţă 
în faţă cu persoane care deţin 
competenţele necesare şi au do-
rinţa de a ocupa un loc de muncă. 
De asemenea, vom organiza bur-
se de locuri de muncă în toată Re-
giunea Sud-Est şi 27 de programe 
de formare profesională, precum 
şi trei sesiuni de evaluare a com-

petenţelor obţinute pe căi non-
formale“, ne-a declarat Vasilica 
Vrabie, manager de proiect.

"Unii poate consideră că 260 
de persoane angajate reprezintă 
puţin. Dar într-o economie ca a 
Galaţiului, cu o inerţie atât de 
mare, orice proiect contează şi 
ne ajută să creştem ca oraş, ca 
judeţ“, a afi rmat şi directorul 
executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase. .

Proiectul CCSE îşi propune 260 de angajări

  u foto Ioana Scholler
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Accident mortal provocat 
de un tecucean drogat
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un tânăr de 25 de ani, din Tecuci, 

judeţul Galaţi, a fost reţinut, pe 

bază de ordonanţă, pentru 24 

de ore, după ce a produs un 

accident mortal pe DN2 - E85, 

între Focşani şi Garoafa, judeţul 

Vrancea.

Conform unui comunicat al 
IPJ Vrancea, „la data de 13 sep-
tembrie a.c., ora 18,02, pe DN 2 
- E 85, la km 188+400 m, în afara 
localităţii Garoafa, un bărbat, de 
25 de ani, din municipiul Tecuci, 

judeţul Galaţi, a condus un au-
toturism din direcţia Garoafa 
către Focşani, a pătruns pe con-
trasens, unde a intrat în coliziu-
ne cu un autoturism condus de o 
femeie, de 25 de ani, din munici-
piul Bacău, pe care l-a proiectat 
într-un alt autoturism. Iniţial, 
în urma producerii accidentului 
rutier a rezultat rănirea gravă a 
două persoane şi rănirea uşoară 
a altor trei persoane“.

În urma impactului, mai mul-
te fragmente de la cele trei au-
toturisme au produs avarii altor 
două autoturisme, care circulau 
pe direcţia Garoafa-Focşani. Per-

soanele rănite au fost transporta-
te la spital, unde, din nefericire, 
femeia de 25 de ani, din judeţul 
Bacău, a decedat.

Şi tânărul din Tecuci a ajuns 
la spital, unde i s-au prelevat pro-
be biologice. „Bărbatul în vârstă 
de 25 de ani a fost condus la spi-
tal, pentru recoltarea mostrelor 
biologice, în urma testării re-
zultând că acesta ar fi  consumat 
substanţe interzise. 

În baza probatoriului admi-
nistrat în cauză, conducătorul 
auto vinovat de producerea ac-
cidentului a fost reţinut pentru 
24 de ore şi introdus în Centrul 

de Reţinere şi Arestare Preventi-
vă al IPJ Vrancea, iar cercetările 
continuă sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de ucidere din 
culpă, vătămare corporală din 
culpă şi conducerea unui vehi-
cul sub infl uenţa alcoolului sau 
a altor substanţe“, se mai arată 
în comunicatul de presă al IPJ 
Vrancea.

Conform sursei citate, tână-
rul va fi  prezentat instanţei de 
judecată cu propunere de ares-
tare preventivă, urmând ca ju-
decătorii să decidă dacă acesta 
trebuie sau nu să stea după gratii 
în următoarele 30 de zile. .

REŢINUT DE POLIŢIŞTI . ANCHETĂ

DIRECŢIA              

DE CULTURĂ               

ÎI DUCE PE ELEVI 

LA CAZEMATE
ISTORIE. Aproape 100 de 

elevi, însoţiţi de profesori, vor urca 

astăzi, 15 septembrie, în autocarele 

care îi vor purta prin istorie, în locurile 

în care s-au dus acum un veac 

sângeroasele lupte din „Triunghiul 

morţii", pentru apărarea ultimei frontiere 

a României ciopârţite - linia frontului de 

pe Siret, împânzită de cazemate. Lor li 

se vor adăuga şi elevi care, însoţiţi de 

părinţi, vor veni cu maşinile proprii la 

această lecţie de istorie la faţa locului. 

Evenimentul este organizat cu ocazia 

Zilelor Europene ale Patrimoniului şi 

ca omagiu pentru Centenarul Unirii 

României Mari. Organizator este 

Direcţia Judeţeană pentru Cultură 

Galaţi, în cadrul proiectului „Locuri 

ale memoriei - Acolo unde trecutul 

întâlneşte viitorul, cazematele de 

pe linia de apărare a Siretului din 

1916-1918", cu vizitarea şi povestirea 

dramelor reale ale Marelui Război, 

pe teritoriul comunelor Nămoloasa şi 

Fundeni. . V. Cilincă

153.8855UU

gram aur

4.1152 UU
franc elveţian gra

3.9669UU

dolardola

4.6430OO

euro

„100 de lei pentru învăţăcei“
Andra, eleva norocoasă

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“ organizat săptămânal 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. 

Din cele 178 de plicuri parti-
cipante, doar cel trimis de 
Sichim Andra a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Andra, elevă în 

clasa a V-a la Școala Generală Nr. 
25 din Galați, a purtat numărul 
4. O aşteptăm pe câştigătoare 
la redacţie luni, 17 septembrie, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinți și una 
după carnetul de note. .Al ina 

Stavarache

La tragerea la sorţi cu public de 
ieri, de la ora 13.00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă“, au 
participat 279 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Chirvase Mioara (plicul nr. 261), 
Dimitriu Iulian (plicul nr. 64) şi 
Amariei Vasilica (plicul nr. 152). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 17 septembrie, în-
tre orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil.  . Alina Stavarache

 u foto realitateadevrancea.ro
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concurs inedit în Capitală
Două mii de tineri, în faţa tablei de şah

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu prilejul prezenţei, la Ga-
laţi, la „Concursul Internaţional 
Şah Club“, Sorin Avram Iacoban, 
preşedintele federaţiei de specia-
litate, anunţa că între proiectele 
acestui sezon se afl ă şi un con-
curs de şah de amploare. Iată că 
a venit vremea acestui concurs, 
care se va derula duminică, 16 
septembrie, şi este organizat 
în cinstea Centenarului Marii 
Uniri. Este vorba despre o reuniu-
ne fără precedent în ţara noastră, 
la care se contează pe participa-
rea a circa 2.000 de concurenţi, 
în principal tineri şi foarte tineri 
(5-15 ani). Întrecerile se vor desfă-
şura în Piaţa Academiei Militare 
din Capitală, iar toţi concurenţii 
se vor diferenţia prin echiparea 
cu o nuanţă coloristică din trico-

lor (şepcuţă, tricou, eşarfă etc.).  
Despre acest concurs ne-a vorbit 
un lider al şahului gălăţean, pre-
şedintele Şah Club, Adrian Smă-
răndoiu. „Duminică, vor fi  în 
Capitală în jur de 2.000 de tineri 
practicanţi ai sportului minţii. 
Din Galaţi vor fi  prezenţi spor-

tivi proveniţi din toate cluburile 
şi chiar din mediul rural. Pentru 
că este vorba despre o prezenţă 
extrem de numeroasă, se va juca 
în sistem blitz, pentru a se 
oferi posibilitatea tuturor 
participanţilor să-şi etaleze 
cunoşti      nţele“.

 Gălăţeni, la „Cupa Greşu“ 
Până duminică, însă, începând 

de joi, peste o sută de şahişti sunt 
angrenaţi într-o competiţie găz-
duită pe tărâm vrâncean. „Cupa 
Greşu“ se numeşte concursul şi 
este găzduit de localitatea cu ace-
laşi nume, din zona Soveja. Tur-
neul este organizat de Şah Club 
Galaţi, în parteneriat cu clubul 
focşănean Speranţa. Timp de pa-
tru zile, se vor desfăşura întreceri 
la patru categorii de clasifi care 
sportivă. Pe lângă gălăţenii de la 
Şah Club, Genius, Diana şi Smart, 
dar şi de la cluburile vrâncene, în 
concurs sunt înscrişi şahişti din 
Bucureşti, Iaşi, Buzău, Slobozia, 
precum şi din alte oraşe.

 Sportivii evidenţiaţi vor fi  
recompensaţi de organiza-

tori cu premii constând 
în bani, cupe, medalii şi 
diplome. .

Meciul rundei a treia 
se joacă la Braniştea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Primele partide ale etapei a 

treia din Liga a IV-a au loc 

astăzi. De la ora 12.00, în 

nordul judeţului, va fi  derbiul 

zonei, dintre Victoria Tecuci 

și Juventus Tofl ea (arbitru 

Gabriel Mihai, observator 

Dumitru Istudor), iar de la 

ora 17.00 se va juca la Galaţi 

partida Quantum Club - Avântul 

Drăgănești (terenul „Dunărea 

II“, Bogdan Balaban, Nicoleta 

Chirilă). 

Celelalte partide au loc du-
minică, de la ora 12.00: Unirea 
Braniștea - Zimbrul Slobozia 
Conachi, derbiul locurilor 4, 
respectiv, 2 din ediția trecută 
(arbitrează Alexandru Burloiu, 
observator Silviu Veronel Ioan); 
Gloria Ivești - Muncitorul Ghi-
digeni (Ionuț Constantinescu, 

Marian Stanciu), Voința Cu-
dalbi - Universitatea „Dună-

rea de Jos“ (Marian Dinu, 
Aurelian Brașoveanu), 
Viitorul Costache Ne-
gri - Avântul Vânători 
(Victor Șalabină, Dani-
el Burloiu), Agrostar 

Tulucești - Victoria 
I n d e p e n d e n ț a 

( I o n u ț 
C o j o -
c a r u , 

C r i s t i a n 

Lupoae). În deschidere vor 
juca echipele de juniori.

 Start şi în Liga a V-a 
Mâine începe și campiona-

tul Ligii a V-a, cu 13 echipe, 
în care se va juca după ur-
mătorul program (de la ora 
11.00): Prutul Vlădești - ACS 
Lascăr Schela (arbitru Stelian 
Anghel), Mălina Smârdan - Vi-
itorul Umbrărești (Ionuț Bo-
zean), Unirea Hanu Conachi 
- Siretul Piscu (Adrian Sava), 
Zorile Grivița - Voința Cișmele 
(Cristian Dragomir), Inter Tu-
dor Vladimirescu - Foresta 
Șendreni (Dorel Carp) și Avân-
tul Valea Mărului - Avântul 
Matca (Ciprian Carp). Echipa 
Flacăra Pechea stă.

 Dunărea - Oţelul, 
derbi la juniori 

Echipele participante în 
Campionatul Național de ju-
niori A și B susțin, astăzi, 
meciurile penultimei etape a 
primei faze. Patru ditre echi-
pele gălățene se vor întâlni în 
două derbiuri locale. De la ora 
12.00, pe terenul "Dunărea II“, 
vor evolua juniorii mari de la 
ACSM Dunărea şi Oțelul, iar 
două ore mai târziu juniorii 
mici ai celor două cluburi. 
Liderii Seriei a IV-a, juniorii 
mari de la LPS Galați, dar și 
cei mici, se vor deplasa la LPS 
Focșani. .

LIGA A IV-A  .  FOTBAL

 BASCHET. Echipa Under 16 

a CSM Phoenix CSU Galaţi (antre-

nor Cosmin Ştefănescu) participă în 

aceste zile la un turneu internaţional 

ce se desfășoară în Polonia. Par-

tenerele gălăţenilor sunt echipe din 

Ungaria, Slovacia și Serbia.

NAVOMODELISM. Pe 

Lacul Cătușa, astăzi şi mâine se vor 

disputa ultimele manșe ale Campi-

onatului Naţional de veliere radio-

comandate. La competiţie iau parte 

și patru sportivi gălăţeni: Nicu Mitu, 

Manuel Mitu și Robert Stamate (CS 

Universitatea Galaţi) și Martin Orbu 

(Nauticus Models Galaţi). 

FOTBAL. Arbitrii și observato-

rii gălăţeni vor fi , și în acest weekend, 

în arenă. La meciul Aerostar Bacău 

- Luceafărul Oradea va „fl uiera“ Bog-

dan Anghelinei (Liga a II-a). În același 

eșalon, Florian Vișan și Daniel Vlase 

sunt arbitri asistenţi la FC Argeș - „U“ 

Cluj, iar Alexandru Burloiu este rezer-

vă la Farul - Metaloglobus București. 

În Liga a III-a, avem brigadă completă 

la Ştiinţa Miroslava - Ceahlăul Piatra 

Neamţ: Ionuţ Constantinescu - Florin 

Iftode și Răzvan Bedreagă. Răzvan 

Beldiman va conduce meciul Sportul 

Chiscani - Agricola Borcea. Observa-

tori gălăţeni sunt la: Delta Tulcea - CS 

Tunari, Daniel Burloiu, la CS Făurei 

- CS Afumaţi, Cătălin Savu, în timp ce 

Simona Renţa se va afl a la Buzău, la 

partida Metalul - FC II Botoșani. .

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cristi 
Ciocan  
luptă                
la Hamburg   

BOX. În această seară, în Germa-

nia (Hamburg), are loc partida de box 

profesionist dintre gălăţeanul Cristian 

Ciocan (30 ani) și gruzinul Davit Go-

gishvili (29 ani). Cei doi combatanţi au 

următoarele bilanţuri: Gogishvili - 33 

meciuri, 22 câștigate (14 prin KO) și 

11 pierdute (10 prin KO); Ciocan - 27 

partide disputate, 22 câștigate (12 

prin KO) și 5 pierdute (3 prin KO), cel 

mai recent meci fi ind cel disputat în 

15 decembrie 2017 şi pierdut în faţa 

rusului Povetkin (Ekaterinburg - Ru-

sia). .   Gh. Arsenie, M. Petrescu 
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 Primele partide ale etapei a

treia din Liga a IV-a au loc

astăzi. De la ora 12.00, în

nordul judeţului, va fi  derbiul

zonei, dintre Victoria Tecuci

și Juventus Tofl ea (arbitru 

Gabriel Mihai, observator

Dumitru Istudor), iar de la 

ora 17.00 se va juca la Galaţi 

partida Quantum Club - Avântul

Drăgănești (terenul „Dunărea

II“, Bogdan Balaban, Nicoleta 

Chirilă). 

Celelalte partide au loc du-
minică, de la ora 12.00: Unirea 
Braniștea - Zimbrul Slobozia 
Conachi, derbiul locurilor 4, 
respectiv, 2 din ediția trecută 
(arbitrează Alexandru Burloiu, 
observator Silviu Veronel Ioan); 
Gloria Ivești - Muncitorul Ghi-
digeni (Ionuț Constantinescu, 

Marian Stanciu), Voința Cu-
dalbi - Universitatea „Dună-

rea de Jos“ (Marian Dinu, 
Aurelian Brașoveanu), 
Viitorul Costache Ne-
gri - Avântul Vânători 
(Victor Șalabină, Dani-
el Burloiu), Agrostar 

Tulucești - Victoria 
I n d e p e n d e n ț a 

( I o n u ț 
C o j o -
c a r u , 

C r i s t i a n 

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBASCHET. Echipa Under 16

a CSM Phoenix CSU Galaţi (antre-

nor Cosmin Ştefănescu) participă în 

aceste zile la un turneu internaţional

ce se desfășoară în Polonia. Par-

tenerele gălăţenilor sunt echipe din

Ungaria, Slovacia și Serbia.

NAVOMODELISM
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din sportul 
gălăţean

Phoenix, Phoenix, 
turneu                             turneu                             
în Poloniaîn Polonia
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competiţii 
rezultate

HOCHEI. Federaţia 

Română de Hochei pe Gheaţă 

a emis calendarul ofi cial al 

campionatelor de copii, la care 

participă și Dunărea Galaţi, 

antrenorul Ion Berdilă urmând 

să conducă echipele Under 12 și 

Under 14, ambele în primele grupe 

valorice. La cei mai mici, gălăţenii 

urmează să debuteze în perioada 

21 - 31 octombrie, când vor primi 

vizita celor de la Steaua București 

(combatantele urmând să se 

înţeleagă în privinţa datei exacte 

de joc). Din grupă mai fac parte 

echipe din Miercurea Ciuc, Felcik, 

Gheorgheni și Brașov. La aceste 

grupe, cei mai competitivi gălăţeni 

ar fi  Andrei Caranfi l, Rareș Toma, 

Vlad Meca, Robert Popescu și 

portarii Meteş și Cristache. Colegii 

lor mai mari, Under 14, fac parte din 

grupă cu Steaua - cu care vor juca 

acasă în perioada 1 - 7 octombrie 

- și Miercurea Ciuc, Gheorgheni, 

Olimpia Ploiești, Triumf București. 

Şi aici, Berdilă are un nucleu de 

jucători valoroși, dintre care îi 

amintim pe Amador Filer, Andrei 

Bandrabur, Matei Vasile și Vlad 

Popoiu. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu 

Echipele             
de copii, 
start            
în octombrie

CSM Galaţi, 
meci greu            
cu campioana

HANDBAL. Echipa de 

handbal feminin CSM Galaţi va juca, 

mâine (ora 17.30, TVR 1), cu campi-

oana en-titre, CSM București, într-un 

meci contând pentru etapa a treia a 

Ligii Naţionale - Liga Florilor. Fetele 

antrenate de Valeriu Costea vin după o 

remiză (24-24), cât o victorie, obţinută 

în faţa echipei HC Zalău, pe teren 

propriu. După această partidă, CSM 

Galaţi mai are încă două etape difi cile, 

una în deplasare la Corona Brașov și 

una acasă, cu HC Dunărea, în derbiul 

„Dunării de Jos“. . S.B.

ASTĂZI, ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În etapa a patra din Liga a 

III-a, Oţelul va juca astăzi, pe 

teren propriu, de la ora 19.00, 

cu SCM Gloria Buzău, partidă 

care se conturează a fi  un derbi 

pentru promovare, ambele 

echipe anunţând că au acest 

obiectiv. 

Statutul de derbi al acestui 
joc este evidenţiat şi de faptul că 
Oţelul şi Gloria Buzău sunt două 
dintre cele doar trei echipe din 
toate seriile celui de-al treilea eşa-
lon care au punctaj maxim după 
primele runde. Oţelul este şi fără 
gol primit, doar echipa din Făurei 
se mai poate lăuda cu aşa ceva în 
Liga a III-a.

 Stelian Bordieanu, antrenorul 
Oţelului, a pregătit această con-
fruntare pe măsura mizei. „Este 
un meci important prin prisma 
obiectivului pe care-l au ambele 
echipe, promovarea. Totuşi, nu 
e decisiv, asta pentru că suntem 
doar în etapa a patra. Echipa Bu-
zăului are jucători cu talie mare, 
puternici fi zic. Am fost la unul 
din meciurile lor, am văzut şi o 
înregistrare şi ştim ce avem de fă-
cut pentru a câştiga. Am vorbit şi 
cu Ionuţ (n.r. - Ionuţ Niculcea, an-
trenor principal Sporting Lieşti), 
imediat după meciul lor de etapa 

trecută, de la Buzău, şi mi-a mai 
dat şi el câteva detalii. Ştim tot ce 
trebuie despre ei, ţinem cont de 
adversar, dar cel mai important 
este cum ne vom prezenta noi. Ju-
cătorii s-au antrenat foarte bine, 
sunt concentraţi şi motivaţi. Ne 
dorim să avem mulţi suporteri 
alături, sprijinul lor poate fi  deci-
siv şi sunt convins că îl vom avea“, 
a declarat Stelian Bordieanu.

 Tehnicianul gălăţean avea ieri 
o singură incertitudine, nu ştia 
dacă-l va putea folosi pe Lauren-
ţiu Iorga. În cazul campionului 
din 2011, revenit de două săptă-
mâni la Oţelul, încă se aştepta 
ieri obţinerea certifi catului de 
transfer internaţional din Polo-
nia, ţară în care a evoluat ultima 
dată, fără de care nu ar avea drept 
de joc astăzi. Într-o situaţie simi-
lară este şi ultimul transferat la 
echipa gălăţeană, mijlocaşul ni-
gerian Onyeka.

 Atacantul Marius Matei, mar-
catorul golului victoriei din etapa 
precedentă (1-0 la Ceahlăul), s-a 
declarat încrezător că Oţelul va 
face primul pas în faţa celor de 
la Gloria Buzău în lupta pentru 
promovare. „Am câştigat prime-
le trei meciuri, aşa că atmosfera 
în vestiar nu are cum să nu fi e 
foarte bună. Normal că vrem să 
continuăm pe aceeaşi linie. Prin 
prisma mizei, ne aşteptăm să fi e 
un meci destul de greu, dar sun-
tem încrezători că vom reuşi să ne 
facem jocul şi să obţinem rezulta-
tul cu care să facem un mic pas 

înainte faţă de contracandidate. 
Avem un mare atu, stadionul nos-
tru şi suporterii noştri, care ne 
dau un plus de moral. Cred că şi 
ca echipă stăm ceva mai bine ca 
ei, iar toate la un loc mă fac să fi u 
convins că vom învinge“, a spus 
Marius Matei.

Valentin Ştefan, directorul ge-
neral al SC Oţelul, consideră că 
valoarea individuală a celor din 
echipa gălăţeană este superioară, 
cerându-le jucătorilor să o pună 
în evidenţă prin determinare 
totală. „Am asigurat toate con-
diţiile echipei pentru a face per-
formanţă. Valoarea individuală a 
jucătorilor din lotul nostru este 
net superioară celorlalte formaţii 
din serie, dar nu joacă numele, 

CV-urile. Contează cum te pre-
zinţi la ora jocului, ce atitudine 
ai. Fac un apel atât la suporteri, 
cât şi la jucători, pentru a fi  toţi 
împreună în numele trecutului 
Oţelului şi pentru viitorul echi-
pei noastre“, a spus căpitanul 
Oţelului din anii ’90.

 Meciul se va juca în nocturnă, 
iar de intrare gratuită vor putea 
benefi cia femeile, copiii până în 
14 ani, elevii pe baza carnetului şi 
angajaţii Combinatului Arcelor-
Mittal cu legitimaţia de serviciu, 
cu ocazia Zilei Siderurgistului.

 Sporting 
merge la victorie 

Cealaltă echipă gălăţeană 
din Liga a III-a, Sporting Lieşti, 
va juca astăzi, de la ora 17.00, 
cu Bucovina Rădăuţi, pe teren 
propriu. Proaspăt performeră în 
"Cupa României“, unde a ajuns, 
alături de echipe de prima ligă, 
în şaisprezecimi, formaţia an-
trenată de Ionuţ Niculcea merge 
la victorie, mai ales că după trei 
etape a acumulat doar trei punc-
te, alte șase fi ind pierdute printre 
degete: 1-2, pe teren propriu, cu 
Ceahlăul Piatra Neamț, și spre fi -
nalul meciului din deplasare cu 
Gloria Buzău, scor 0-2. "În echi-
pă există o atmosferă bună, am 
efectuat antrenamente normale 
și toți jucătorii sunt apți. Cu toții 
suntem constienți că avem nevoie 
de puncte și trebuie să facem to-
tul pentru a le obține“, ne-a spus 
antrenorul Niculcea. .

Marele derbi pentru 
promovare, pe „Oţelul“

STELIAN BORDIEANU 

ŞI TEAM-MANAGERUL 

ION GIGI AŞTEAPTĂ 

VICTORIA ÎN DERBI, 

LA ANIVERSAREA 

ZILEI DE NAŞTERE
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Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţia 
aniversară “125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi”, până pe 31 decembrie.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Călătorii 
imaginare”, de Valeriu Şuşnea.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u
Iancu Fotea nr. 2 bis) Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 

Vişan. Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-
17,00, iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero 
Galaţi 3”, “Antropocen” - fotografie, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule 
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea  u
Gârboavele:  miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, 

sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u la sediul central, la 
filiala “Costache Negri”, la Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală, din Micro 40: 
luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar 
la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00. La Filiala 
nr. 4 “Grigore Vieru”, din Gara CFR e deschis luni, 
miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi 
joi, de la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 “Tehnologia 
informaţiei” este deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi 
joi. În ultima vineri a fiecărei luni, nu se lucrează cu 
publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
De luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 
13,00. Sâmbătă şi duminică, închis.

online

cronologie
1613 u Se naşte FRAQNCOIS de la 
ROCHEFOUCAOULD (m. 1680), 
filosof,  moralist francez.
1738 u Se naşte WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană. În 1781, 
a descoperit planeta Uranus.
1789 u Se naşte JAMES FENIMORE 
COOPER (m. 1851), scriitor 
american.
1864 u  Se decretează Legea 
introducerii sistemului de măsuri şi 
greutăţi metrice (cu aplicare de la 1 
ianuarie 1866).
1890 u Se naşte AGATHA CHRISTIE 
(m. 1976), scriitoare britanică.
1894 u Se naşte JEAN RENOIR 
(m.1979), regizor francez.
1896  u Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), 
regizor, animator de teatru, 
dramaturg, memorialist.
1912 u Se dă în circulaţie segmentul 
de cale ferată Bereşti - Tălăşmani.
1922 u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
HEPITES (n. 1851), fizician, 
meteorolog, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1946 u Se naşte TOMMY LEE JONES, 
actor american, laureat cu premiile: 
Emmy, Oscar, Globul de Aur.
1955 u Se înfiinţează Orchestra 
Simfonică de Stat Galaţi.
1956  u Primul spectacol al Teatrului 
de Operetă şi Estradă din Galaţi.
1973 u Se naşte, la Galaţi, 
MARIANA EFTIMIE KABBOUT, 
poetă, prozatoare.
1975 u Două premiere industriale 
româneşti la Craiova: locomotiva 
Diesel-electrică de 4.000 C.P. şi 
primul tip de tractor industrial.
1992 u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n.1946), actriţă, 
interpretă de muzică uşoară.
2009 u Încetează din viaţă NICU 
CONSTANTIN (n. 1939), actor, vedetă 
a teatrului de revistă şi a scheciurilor 
de televiziune, cu apariţii în filme 
artistice de lungmetraj.  V.G.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 15 septembrie

Timişoara

28  1616

Cluj

26 1313

Bucureşti

29 1919

Galaţi

29  1414

Constanţa

25  2121

Braşov

23 1111

Londra

21  1212

Paris

 22 1212

Madrid

29 2020
Roma

28  1818

Chişinău

27  1414

SENIN. Acest weekend va 

fi , potrivit meteorologilor, în mare 

parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 29 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre nu va coborî sub 14 

grade Celsius. Mâine sunt șanse 

de precipitaţii de circa 20 la sută. 

Vântul va bate cu o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va atinge valoarea de 

cel mult 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depă-

și 64 la sută.  . surse online

meteo 15-16 septembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:46 am

apune

 57:20 pm

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

07:00 Cooltura (R)

08:00 La un pas de România

08:30 Zon@ IT

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

11:00 Mărturii pentru viitor

11:25 Canotaj - Campionate 

Mondiale

13:35 Istoria cu Virgil

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 #Creativ

15:00 Ora regelui

16:00 Curaj la feminin

16:35 Exclusiv în România

17:25 Live sală

17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dinamo - 

Politehnica Timisoara

19:10 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Ora Zero

23:00 Profesioniştii... 

00:00 Moment Art (R)

00:15 Genii salvate

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Prieteni buni

SUA, Familie
12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Ninja Warrior (R)

16:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mecanicul 2

Franta, SUA, 
Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Vacanþă după gratii

SUA, Acţiune, 
Dramă

00:00 Mecanicul 2 (R)

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Vacanþă după gratii (R)

SUA, Acţiune, 
Dramă

03:30 I Like IT (R)

04:00 Superspeed la Pro TV (R)

04:30 Prieteni buni (R)

SUA, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator

13:30 În inima pădurii

SUA, Comedie, Fantastic, 
Muzical

16:00 X Factor (R)

X Factor este o competiţie 
românească televizată care 
îşi propune să găsească noi 
talente muzicale vocale. 
Emisiunea face parte din 
franciza internaţională 
The X Factor, al cărei 
format a fost creat în 2004 
de Simon Cowell.

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

divertisment
Juriu: Cristi Iacob, 
Aurelian Temişan, 
Ozana Barabancea 
şi Andreea Bălan

23:00 Insula iubirii (R)

02:00 Hitman’s Bodyguard: 

Care pe care (R)

07:40 Einstein ºi Eddington

Marea Britanie, Dramă
09:15 Muntele dintre noi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

11:05 Grozavul ºi puternicul Oz

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 Cum să faci                                       

ca s-o desfaci?

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Un destin special

SUA, Dramă, SF
16:40 Jackie

SUA, Chile, Franta, 
Biografic, Dramă

18:20 Wall-E

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Omul-Paianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Muntele dintre noi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

23:50 Seiful

SUA, Horror, Thriller
01:20 The Bridge

SUA, Dramă

08:20 Hanni şi Nanni

Germania, Familie
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin,         

Liga Zimbrilor:               

Steaua - CSM Bacău

12:30 Mălăele de 5 stele (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional          

de Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 De bună voie                     

şi nesilită de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
22:10 Interviu cu Gabriel Garko

22:40 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:30 Mythica: A Quest               

for Heroes (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Cash Taxi

15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Misterele Bucureºtilor

Romania, Documentar
18:45 Ştirile Kanal D

19:30 Exatlon

20:00 Se strigă darul

23:15 Roata norocului

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Cine-i Chefu’? (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Un prieten vă propune o 

afacere care v-ar putea 

aduce venituri frumoase.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 

activităţi de rutină, care nu vă 

solicită prea mult.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

N-ar fi rău să vă stabiliţi 

programul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi bine să evitaţi întâlnirile 

de afaceri, precum şi 

călătoriile lungi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi bine să nu vă asumaţi 

riscuri, pentru că este puţin 

probabil să aveţi succes.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să plecaţi într-o 

călătorie lungă, neprevăzută.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu speraţi la 

câştiguri uşoare, pentru că 

nu prea aveţi şanse.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Problemele financiare vă 

îngrijorează. Vă recomandăm 

să vă păstraţi cumpătul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să fiţi mai atent la 

cheltuieli.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să amânaţi 

deciziile importante şi să nu 

semnaţi documente oficiale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu vă faceţi griji din cauza 

banilor! În curând veţi primi o 

sumă consistentă.

horoscop
15-16 septembrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 15 SEPTEMBRIE 

EVADAREA
PRIMA TV, ORA 20,30. acţiune, aventuri, dramă, 

romantic, thriller, 1994, SUA

Cu: Alec Baldwin, Kim Basinger    u Doc McCoy este închis în urma 
trădării tovarăşilor săi după un jaf. Doc ştie că Jack Benyon, un bogat om de 
afaceri, învârte o afacere mare şi îi spune soţiei sale să aranjeze cu Benyon 
să-l scoată din închisoare. Doc este eliberat, dar, din păcate, trebuie să 
coopereze cu cel care l-a băgat la închisoare.

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Dosar România (R)

17:27 Live sală

17:30 Handbal feminin,                    

Liga Florilor:                   

CSM Bucureşti – Galaţi

19:05 O viaţă de poveste,                    

Harry şi Meghan

Marea Britanie, Biografic, 
Documentar

20:00 Telejurnal

21:10  Muzici şi tradiţii                  

în Cişmigiu

23:00 Garantat 100%

00:00 Ora Zero (R)

Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar

07:00 Ştirile Pro TV

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Flicka 3

SUA, Familie
13:00 Apropo TV

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

15:45 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro TV

20:00 Ninja Warrior

22:00 Elita gangsterilor

SUA, Crimă, Dramă
00:15 Apropo TV (R)

01:15  Flicka 3 (R)

SUA, Familie
03:00 Elita gangsterilor (R)

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

14:00 Pistruiatul 2 -            

Ascunziºuri

Romania, Aventuri
16:00 Film artistic (R)

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:30 Identitatea lui Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României

14:00 Cash Taxi (R)

15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:30 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Asta-i România! (R)

03:45 Ochii din umbră (R)

05:45 Teleshopping

08:50 Wall-E

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 Misterul lui Hailey Dean:            

o crima din dragoste

Crimă, Dramă, Mister
11:55 Tu eºti tot ceea ce văd

Tailanda, SUA, Dramă
13:45 Cercul

SUA, Dramă, SF, Thriller
15:35 Manchester by the Sea

SUA, Dramă
17:50 Animale fantastice                    

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

20:00 Jumanji:                     

Aventură în junglă

SUA, Aventuri, Familie
22:00 The Deuce

SUA, Dramă
23:05 Baby Driver

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Muzical, Thriller

00:55 Obsesia trecutului

SUA, Dramă, Thriller
02:35 Dragoste de adolescentă

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Fram

România, Aventuri, 
Dramă, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: Craiova - CSM 

Roman

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Instanþa amână 

pronunþarea

România, Dramă
15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Pentru patrie

România, Istoric, Război
21:55 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
00:10 Instanþa amână 

pronunþarea (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 16 septembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

10 CM

83 CM

142 CM

5 cm

3 cm

5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

170 CM

116 CM

89 CM

3 cm

2 cm

1 cm

1408  u Menţionarea în documente 
a primului „ţinut“ din Moldova 
[Ţinutul Romanului].
1736 u Încetează din viaţă GABRIEL 
DANIEL FAHRENHEIT (n. 1686), 
fizician german, unul dintre 
fondatorii termometriei.
1902  u  Încetează din viaţă IOSIF 
IVANOVICI (n. 1824), compozitor, 
dirijor, autorul nemuritorului vals 
„Valurile Dunării“. A condus, la 
Galaţi, fanfara Regimentului 6 Linie 

şi apoi pe cea a Regimentului 11 
Siret.
1924  u Se naşte LAUREN BACALL 
(m. 2004), actriţă americană de 
teatru şi film.
1925  u Se naşte B. B. KING 
(m. 2015), legendar bluesman 
american.
1927 u Se naşte PETER FALK (m. 
2011), actor american laureat cu 
patru premii Emmy  pentru rolul 
detectivului Columbo, care l-a făcut 
celebru.
1953  u Premiera mondială a 
cinemascopului, la New York, cu 
filmul „The Robe“.
1955  u Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniştri nr. 2003, se înfiinţează 
Teatrul de Stat Galaţi [din 26 mai 
2000, Teatrul „Fani Tardini“].
1956  u Se naşte DAVID 

COPPERFIELD, magician şi 
iluzionist american de talie 
mondială.
1957  u Se naşte ANCA PARGHEL 
(m. 2008), cântăreaţă de jazz, 
pedagog. Din 1977, stabilită la 
Bruxelles.
1976  u Intrarea oficială în 
exploatare a primei platforme de 
foraj marin, „Gloria“, construite 
integral în România.
1977  u Încetează din viaţă MARIA 
CALLAS (n. 1923), soprană elenă.
1985  u Încetează din viaţă AUREL 
VLAD (n. 1915, la Independenţa, 
jud. Galaţi), pictor.
1993  u Încetează din viaţă SILVIA 
POPOVICI (n. 1933), actriţă de 
teatru şi de film.
2000  u Încetează din viaţă VALERIU 
STERIAN (n. 1952), cantautor. V.G.

cronologie
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Ruladă 
aperitiv

INGREDIENTE. 300 grame brânză de 

oaie, 100 grame caşcaval ras pentru cremă, 5-6 

ouă, 50 grame caşcaval pentru blat,  sare, piper, 

boia;

PREPARARE. Pentru blat, se freacă gălbe-

nuşurile cu un praf de sare. Albuşurile se bat spumă, 

apoi se combină cu gălbenuşurile, se adaugă caşca-

valul ras, sare, piper, un praf de făină. Se coace într-o 

tavă tapetată cu hârtie de copt şi se dă la cuptorul 

încins până se aureşte. Se scoate pe un şervet umed şi 

se rulează caldă. Se face umplutura, omogenizându-se 

bine brânza cu caşcavalul şi boiaua. Rulada umplută 

se înfăşoară în folie, se păstrează la rece. . R.C.

u  N-a mai rămas mult 
şi românii vor fi  chemaţi la 
urne, ca să voteze în cadrul 
referendumului pentru 
redefi nirea familiei în 
Constituţie. Fâs! Adică vor fi  
chemaţi să bifeze fi e căsuţa 
cu DA, fi e pe cea cu NU, după 
ce vor citi o întrebare pe care 
încă nu o ştim. Totul pentru 
ca în Constituţie să scrie clar 
că familia este musai formată 
din uniunea liber consimţită 
dintre un bărbat şi o femeie. 
Că până acum, doamne fereşte, 
erau numai LGBT-işti din ăştia 
prin familii. u Partea proastă 
a referendumului este că ne 
costă destul de mult, iar gurile 
rele, care nu au încredere în 
conducătorul cu mustaţă al 
partidului, spun că mai bine 
se făcea un spital sau, de ce 
nu, încă vreo 500 de metri de 
autostradă din banii ăştia. Dar 
nu, e mai important să stabilim 
ceva ce oricum ştim cu toţii. 
u Apropo, dacă trece treaba 
asta, se bagă în Constituţie 
şi treaba aia cu 300 de 
parlamentari şi Parlament 
unicameral? Întreb pentru un 
prieten! Tot cu mustaţă! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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PERTINENTE: u LICURICI, T, 
UMILITOARE, MARITE, RIM, 
ATA, URIASE, NECURAT, CR, 
AR, DITAMAI, RIMA, IRA, T, 
IAI, CEARTA, LOBI, SEAT, CEPE, 
MITRE.
ARITMOGRIF: u

REMUNERATORII
FUGA VOCALELOR: u D, S, A, 
SATAR, P, MESTECATOR, APEL, 
STARETI, ESTETI, SCRIERE, OST, 
RIT, UI, SB, HATAR, TA, ARCE, 
ITARI, ADA, CART, RUBINII, M, 
SATOICA, A, OTELI, TAINICA, 
TREZIT.

ÎNCRUCIŞARE: u ORADEIARNA, 
RATA, NUCET, ATELIER, RU, 
SA, ACRITA, IRA, OT, ISA, 
NEBUN, SP, Z, C, ARABI, TA, 
HE, IR, RIAL, IMAN, POMPE, 
SURADEPAIE.
IN EXTREMIS:  u WEEKEND, 
PI, ACTORI, OLT, ROCI, SOSIE, C, 
ENCARPA, OCTET, BATA, PRE, 
IUIT, D, SARITA, AUR, MARO, 
ARME, OP, IROD, AS, CERSIT, 
ORE
RECONSTITUIRE: u MESERIA 
NU CERE DE BĂUTURĂ, NICI DE 
MÂNCARE, DAR ADUCE PÂINE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

RATACITORI, ACUMULATOR, 
TAPINARI, A, EPIC, RACIT, 
LALELE, NAI, ARA, A, TIPO, CA, 
ASTA, AN, ATELIERE, A, SOSI, 
PATUL, ARTAG, SCAI.

SCRIITORI ROMÂNI:  u C, M, 
R, T, CUM, T, PATALAMALE,  
ACAR, ROTITORI, OCARI, BAL, 
NA, ATE, USA, GAT, RU, INEL, FI, 
MINULESCU, RAM, N, AITA, CA, 
CATARE, ALTA, MARFA, ORAR, 
EA, GATER, TRIST.

remember
Anton Webern (1883-1945)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Compozitorul şi dirijorul aus-
triac Anton Webern s-a născut, 
pe 3 decembrie 1883, la Viena. 
În perioada 1902-1906, a studiat 
muzicologia la Universitatea din 
Viena şi, în particular, compozi-
ţia, cu Arnold Schonberg.

 Prima sa compoziţie, scrisă în 
1908, a fost „Passacaglia“. Deşi a 
dovedit calităţi excepţionale de 

dirijor, conducând orchestrele 
Operelor din Viena şi Praga, a 
preferat să trăiască retras şi mo-
dest. În 1927, a fost numit dirijor 
al Orchestrei Radiodifuziunii 
Austriece. Ascensiunea nazis-
mului şi anexarea Austriei de că-
tre al Treilea Reich [în 1938] i-au 
bulversat viaţa, muzica sa fi ind 
trecută în categoria producţiilor 
de „artă degenerată“. Bombarda-
rea Vienei l-a determinat să se 
refugieze, împreună cu familia, 

la Mittersill - un mic oraş la sud-
est de Salzburg. După cel de-Al 
Doilea Război Mondial, creaţia 
sa a fost redescoperită şi repu-
să în drepturi. Anton Webern a 
compus muzică vocal-simfonică, 
de cameră, pentru pian şi muzică 
vocală.

 A încetat din viaţă pe 15 sep-
tembrie 1945, la Mittersill, îm-
puşcat din greşeală de un soldat 
american, în timp ce ieşise din 
casă să fumeze o ţigară. .

Cutremur 
cu 25.000 de victime

CU 40 DE ANI ÎN URMĂ  .  DEZASTRU

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 16 septembrie 1978, 
a avut loc, în nordul Ira-
nului, un cutremur de 
pământ cu magnitudinea 
de 7,7 grade pe scara Rich-
ter, soldat cu aproximativ 
25.000 de victime.

Mişcarea telurică a 
avut epicentrul la Tabas, 
localitate situată la 965 de 
kilometri distanţă de capi-
tala Teheran, la ora locală 
19,38. Oraşul Tabas a fost 
complet ras de pe suprafa-
ţa pământului, iar dintre 
cei 26.000 de locuitori ai 
săi, au supravieţuit doar 

2.000. Toţi medicii din 
Tabas au murit în timpul 
cutremurului, supravie-
ţuitorii fi ind nevoiţi să-şi 
ofere îngrijiri medicale 
unii altora.

După cutremur, mulţi 
oameni s-au îmbolnăvit 
din pricina cadavrelor în 
descompunere, iar rude-
le erau nevoite să asiste 
cum lucrătorii umanitari 
le îngropau morţii nu în 
cimitire, ci în locurile 
unde erau găsiţi, pentru 
evitarea epidemiilor. Ora-
şul Tabas a rămas complet 
fără electricitate, fără linii 
telefonice şi fără apă pota-
bilă, cea mai apro piată sur-

să de apă fi ind la Mashad, 
oraş afl at la nouă ore dis-
tanţă. 30 de localităţi din 
jurul epicentrului cutre-
murului au fost grav afec-
tate, pe o distanţă radială 
de peste 30 de kilometri. 
700 de soldaţi s-au depla-
sat la faţa locului, însoţiţi 
de asistenţi umanitari şi 
echipe medicale.

Mişcarea telurică a du-
rat trei minute, faţă de 10-
20 de secunde cât durea-
ză un cutremur în mod 
obişnuit. 

Şahul Iranului, Mo-
hammed Reza Pahlavi, a 
anunţat trei zile de doliu 
naţional. ,

tv
mania

Eşti de acord 
ca Gigel             
şi Dorel                
să se...?

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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36 10 26 5 13 16

super noroc 14672 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.587,20 380.086,00

II (5/6) 2 20.608,30 -

III (4/6) 72 267,96 -

Fond total de castiguri: 440.596,20 

lo joker

plus noroc 409963

32 2 20 40 41 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 104.950,41 2.551.707,49

II (5/5) REPORT 22.691,98 52.975,98

III (4/5+J) 2 11.345,99 -

IV (4/5) 23 493,30 -

V (3/5+J) 49 289,43 -

VI (3/5) 920 40,08 -

VII (2/5+J) 643 26,46 -

VIII (1/5+J) 3.083 17,48 -

Fond total de castiguri: 2.760.690,81 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

42 20 3 34 31 13

noroc 9762 2 93

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 238.570,99 5.259.814,38

II (5/6) 5 15.904,73 -

III (4/6) 259 307,04 -

IV (3/6) 5.285 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.577.411,70 
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GALAŢIUL                   

DE GUNOAIE!
VOLUNTARIAT. Astăzi, 

se desfăşoară acţiunea „Ziua 

Naţională de Curăţenie 2018“, care 

vizează mobilizarea autorităţilor şi 

societăţii civile pentru curăţarea 

localităţilor de deșeuri. > pag. 03

EŞTI DE ACORD        

CA GIGEL ŞI DOREL 

SĂ SE...?
TV MANIA. Românii 

vor fi  chemaţi să voteze în cadrul 

referendumului pentru redefi nirea 

familiei. Adică vor trebui să aleagă DA 

sau NU, după ce vor citi o întrebare pe 

care încă nu o ştim. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10-15 sept 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 sâmbătă

10-15 sept 2018
36

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

„Atenție, aceste statui au fost 
expuse în rotonda Ateneului Ro-
mân“. Cum care statui? Cele  de 
pe fațada Palatului Prefecturii, 
afl ate deasupra principalei in-
trări, pe care le ignorăm ori de 
câte ori trecem pe lângă ele. Sau, 
când nu le ignorăm, le ajutăm 
să se degradeze, sub pretextul 
conservării.

Cine ajungea în 1907 prin 
București putea admira „Indus-
tria“ și „Agricultura“ în templul 
muzicii românești, alături de 
alte lucrările ale lui Frederic 
Storck.

Pentru realizarea lor, Storck a 
ales cel mai bun material: mar-
mura de Carrara. Statuile au fost 
montate în Galați după 1908, 
odată cu fi nalizarea lucrărilor 
la Palatul Prefecturii, și au re-
zistat ca atare mai puțin de un 

secol: la renovarea clădirii din 
2003-2005 au fost „renovate“ și 
lucrările de artă, fi ind date de 
muncitori cu o vopsea pe bază 
de polivinil. Imaginați-vă cum 
ar fi  reacționat fl orentinii dacă 
„David“ al lui Michelangelo ar 
fi  fost vopsit! Gălățenii s-au do-
vedit însă încă o dată blânzi în 
ignoranța lor.

În imagine, Nicoleta Gurău, 
singura elevă gălățeană care 
a obținut media generală 10 la 
examenul de Bacalaureat din 
acest an, premiată cu diploma 
de excelență, stă în fața Palatului 
Prefecturii. În mână ține ediția 
princeps din „Constituțiunea 
României“ din 1857, publicată 
la Bruxelles - „o constituţie li-
berală ca să ridice moralul po-
pulaţiilor române descurajate 
de deosebite invazii străine, o 

Exerciţiu de „liber zbor 
al facultăţilor 
intelectuale şi morale“

u 100 de comori pe hârtie, 

în 100 de locaţii importante 

ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

instrucţie răspândită în toate 
clasele spre a da un liber zbor 
facultăţilor intelectuale şi mora-
le, baze noi şi solide proprietăţii, 
spre a o consolida şi a o face a 
prospera; de a dezvolta comerţul 
şi industria“.   . Cezar Amariei

  „România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 

Asociaţia „Danube Media Center“, 
a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.   
Proiectul se va finaliza cu o expozi-
ţie care va cuprinde toate cele 100 
de comori prezentate. 

Asociaţia „Danube Media Center“,

  u foto Iulia Kelt
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